
AREA 1 - AFFARI GENERALI SERVIZI AL CITTADINO RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE

NUMERO 153 DEL 09/02/2024

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Richiamato il decreto sindacale n. 6 del 30.10.2023 con il quale è Stato nominato Responsabile dell’Area
Affari Generali – Servizi al Cittadino – Risorse Umane con incarico di E.Q.; 

Premesso che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 11.03.2023, avente ad oggetto:
"Variazione del Piano Triennale Fabbisogni di Personale (PTFP) 2023-2025 ed approvazione del Piano
straordinario delle assunzioni a tempo determinato ai sensi dell’art. 31 – bis del D.L. 152/2021", e la
successiva modifica avvenuta con deliberazione della Giunta comunale n. 77 del 19.05.2023, con la quale è
stata programmata l’assunzione di un Istruttore Amministrativo Contabile, a tempo pieno e indeterminato,
previo esperimento delle procedure di mobilità di cui all’art. 34 bis del D.lgs. 165 del 2000, mediante
mobilità o mediante scorrimento di graduatoria di altro ente o procedure concorsuali ordinarie.

Premesso che con:
- determinazione dirigenziale n. 777 del 27.07.2023 è stato approvato il bando di concorso pubblico per
l’assunzione di una unità di personale con profilo professionale di Istruttore Amministrativo Contabile a
tempo pieno e indeterminato da assegnare all’Area Economico Finanziaria del Comune di Asciano;
- determinazione dirigenziale n. 150 del 09.02.2023 è stato approvato l’elenco dei candidati ammessi alla
selezione in oggetto;

Atteso inoltre che
- il vigente Regolamento comunale disciplinante le forme di assunzione in servizio presso il Comune di
Asciano prevede che le Commissioni esaminatrici siano nominate con determinazione dal Responsabile
dell’Area Personale e composte da un Dirigente ovvero responsabile degli uffici e servizi in servizio presso
l’Amministrazione o presso un’altra Pubblica Amministrazione con esperienza nelle materie oggetto della
selezione, con funzioni di presidente e da due esperti nelle materie oggetto della selezione scelti tra
funzionari delle Pubbliche Amministrazioni oppure docenti ed esperti, purché essi non siano componenti di
organi di direzione politica dell’Amministrazione interessata, non ricoprano cariche politiche e non siano
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni
professionali;

- l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 prescrive che “Sono attribuiti ai dirigenti tutti i

COMUNE DI ASCIANO
PROVINCIA DI SIENA

OGGETTO:

Personale: Concorso pubblico per titoli ed esami per l’assunzione a tempo
indeterminato di n. 1 unità di personale nel profilo di “Istruttore
amministrativo/contabile” – Area Economica Finanziaria – nomina della Commissione
esaminatrice



compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo adottati dai medesimi
organi tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell’ente: …… b)
la responsabilità delle procedure d’appalto e di concorso; (….)”;

Valutato di affidare le funzioni di commissario alle persone sotto indicate in qualità di “tecnici esperti”:

- Dott. Francesco Cesari – Funzionario con Elevata Qualificazione del settore “Ufficio Ragioneria e Controllo
di Gestione del Comune di San Gimignano a ciò espressamente autorizzato dall’Ente di appartenenza come
da comunicazione prot. 1356/2024;

- Dott. Francesco Galgani - Funzionario con Elevata Qualificazione del settore “Area Servizi Finanziari” del
Comune di Montalcino a ciò espressamente autorizzato dall’Ente di appartenenza come da comunicazione
prot. 1357/2024;

- Dott.ssa Alessandra Pallassini - Funzionario con Elevata Qualificazione del settore “ Area Tributi” del
Comune di Monterriggioni a ciò espressamente autorizzata dall’Ente di appartenenza come da
comunicazione prot. 1775/2024;

Ritenuto quindi procedere, sulla base di quanto sopra, alla nomina della commissione per la procedura del
concorso pubblico per titoli ed esami per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 unità di personale nel
profilo di “Istruttore amministrativo/contabile” – Area Economica Finanziaria nel modo seguente:

- Presidente Dott. Francesco Cesari;
- Membro Esperto Dott. Francesco Galgani;
- Membro Esperto Dott.ssa Alessandra Pallassini;

Ritenuto, inoltre, di affidare le funzioni di Segreteria alla dipendente Cannoni Lara, Istruttore presso il
Servizio Risorse Umane del Comune di Asciano.

Verificato che tutti i commissari sono in possesso di adeguata professionalità, titoli di studio ed esperienza;

Atteso che a norma dell’art. 20 del vigente regolamento comunale per le forme di assunzione l’efficacia
della nomina della Commissione esaminatrice del concorso pubblico in oggetto è subordinata
all’acquisizione della dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità tra commissari e candidati
all’atto dell’insediamento della Commissione.

Accertata la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 ed il vigente
regolamento comunale disciplinante le forme di assunzione in servizio presso il Comune di Asciano.

Acquisito il necessario parere tecnico a norma delle disposizioni del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
ss.mm.ii.

DETERMINA

Per le ragioni di fatto e di diritto esposte in narrativa, qui richiamate a costituire parte integrante e

sostanziale del presente dispositivo:

1. per quanto in narrativa meglio esposto, di nominare così come appresso, la commissione esaminatrice

per l’espletamento del concorso pubblico per titoli ed esami per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1

unità di personale nel profilo di “Istruttore amministrativo/contabile” – Area Economica Finanziaria:

Presidente: dott. Francesco Cesari, Funzionario con Elevata Qualificazione (E.Q.) presso il Comune di San
Gimignano;



Membro Esperto: Dott. Francesco Galgani, Funzionario con Elevata Qualificazione (E.Q.) presso il Comune di
Montalcino;
Membro Esperto: Dott.ssa Alessandra Pallassini, Funzionario con Elevata Qualificazione (E.Q.) presso il
Comune di Monteriggioni;
Segretario: Dipendente Cannoni Lara, Istruttore presso il Servizio Risorse Umane del Comune di Asciano.

2. di subordinare l’efficacia della nomina ad oggetto all’acquisizione della dichiarazione di insussistenza di
cause di incompatibilità tra commissari e candidati in ossequio al dispositivo dell’art. 20 del vigente
Regolamento comunale per la disciplina delle procedure selettive e delle altre procedure di assunzione;

3. di dare atto che il presente provvedimento non contiene dati sensibili e sarà pubblicato sull’Albo Pretorio
online del Comune di Asciano;

4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso davanti all’Autorità
giudiziaria ordinaria nei termini prescrizionali previsti ai sensi delle vigenti disposizioni.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del
Comune di Asciano ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1

		2024-02-09T13:49:10+0100
	LUIGI GIATTI




